— 2—

州省特色农产品优势区建设规划（2018-2022年）〉的通知》（黔

发改农经〔2018〕1544 号）要求，经省农业农村厅、省发展改

革委、省工业和信息化厅、省水利厅、省林业局研究决定，组织

开展“贵州省特色农产品优势区”（简称为“贵州省特优区”）申报

认定工作。现将有关事项通知如下。

一、提高认识

创建特优区，是党中央、国务院的重大决策部署，是顺应农

业发展新趋势，培育发展新动能，提高市场竞争力，实现农业高

质量发展，巩固脱贫攻坚成果、助力乡村振兴的重要举措。创建

特优区，有利于推进农业供给侧结构性改革，发展壮大我省特色

优势产业；有利于提高特色产品附加值和溢价能力，拓宽农民增

收路径；有利于做大做强特色品牌，提高农产品市场竞争力；有

利于推动自然生态、历史人文、民族特色、传统工艺与农业产业

的融合发展，让传统产业焕发新的活力，对各地做大做强乡村特

色产业，促进我省农村一二三产业融合发展，加快农民增收致富

具有重要意义。

二、申报条件

（一）申报主体确定。原则上以县（市、区）政府为申报主

体。区域内特色主导品种相同、获得同一地理标志认证（登记）、

特色产业基础相似、特色产业链条衔接紧密、利益联结机制完善

的市（州）可单独申报。

（二）主导品种选择。各地要统筹兼顾粮经作物、园艺产品、